ТРУДОВОЙ ДОГОВОР с работником ООО

 № ______

г. Иваново "_____" ______________

Общество с ограниченной ответственностью ________________________ в лице генерального директора _______________________________, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем "Работодатель", с одной стороны, и _____________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Работник", с другой стороны, руководствуясь трудовым законодательством Российской Федерации, заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем:

1. ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Договор регулирует трудовые и иные связанные с ними отношения между Работодателем и Работником, а именно: предоставление работнику работы по обусловленной трудовой функции, обеспечение условий труда, предусмотренных Трудовым Кодексом, законами и иными нормативными правовыми актами, трудовым договором, соглашениями, локальными нормативными актами, содержащими нормы трудового права, обеспечение своевременной и в полном размере выплаты работнику заработной платы, а работник обязуется лично выполнять определенную настоящим договором трудовую функцию, соблюдать действующие в организации правила внутреннего трудового распорядка.
1.2. Работник принимается на должность _____________________________________________, в подразделение_____________________________________________________________________
1.3. Дата начала работы с ____________________________________________________________ (если отличается от даты, указанной в п. 1.8. настоящего договора)
1.4. Работнику устанавливается испытательный срок _____________ (месяцев).
1.5. При неудовлетворительном результате испытания Работодатель имеет право до истечения срока испытания расторгнуть трудовой договор с работником, предупредив его об этом в письменной форме не позднее, чем за три дня с указанием причин, послуживших основанием для признания этого Работника не выдержавшим испытание.
1.6. Если срок испытания истек, а Работник продолжает работу, то он считается выдержавшим испытание и последующее расторжение трудового договора допускается только на общих основаниях.
1.7. Если в период испытания Работник придет к выводу, что предложенная ему работа не является для него подходящей, то он имеет право расторгнуть трудовой договор по собственному желанию, предупредив об этом Работодателя в письменной форме за три дня.
( Если испытательный срок не предусмотрен договором, то пункты 1.3. – 1.7. опускаются).
1.8. Настоящий договор заключен на неопределенный срок и вступает в силу с момента его подписания Работодателем и Работником.

(В случае срочного трудового договора: В соответствии со статьей 59 Трудового Кодекса Российской Федерации в связи с тем, (объяснение причины заключения срочного трудового договора), настоящий Договор является срочным и заключается между Работодателем и Работником с _____ г. по _________ г. По окончании срока действия настоящего Договора Работодатель вправе прекратить трудовые отношения с Работником, предупредив последнего в письменной форме не менее, чем за три дня до увольнения (пункт 2 статьи 77 Трудового Кодекса Российской Федерации).

1.9. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Работника с предварительного письменного уведомления Работником Работодателя за две недели (пункт 3 статьи 77 Трудового Кодекса Российской Федерации).
1.10. Настоящий трудовой договор может быть в любое время расторгнут по соглашению сторон (пункт 1 статьи 77 Трудового Кодекса Российской Федерации).

2. СИСТЕМА ОПЛАТЫ ТРУДА

2.1. Работодатель обязуется выплачивать заработную плату в размере _______________________________рублей.
2.2. Заработная плата выплачивается работнику по адресу: ________________________________________________, либо перечисляется на указанный работником счет в банке на условиях, определенных дополнительным соглашением к трудовому договору.
2.3. Заработная плата выплачивается не реже чем два раза в месяц: аванс – не позднее _____числа каждого месяца и окончательный расчет – не позднее _______числа последующего месяца.
2.4. Работодатель удерживает из общей суммы начисленной заработной платы подоходный налог, а также осуществляет выплаты и отчисления, связанные с заработной платой, возложенные на него российским законодательством, в том числе в Пенсионный Фонд Российской Федерации.
2.5. По соглашению сторон размер и система оплаты труда могут быть пересмотрены. После пересмотра новые условия договора оформляются в письменном виде, подписываются сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего договора.
2.6. При прекращении трудового договора выплата всех сумм, причитающихся работнику от работодателя, производится в день увольнения работника. Если работник в день увольнения не работал, то соответствующие суммы должны быть выплачены не позднее следующего дня после предъявления уволенным работником требования о расчете, либо по соглашению сторон.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТНИКА

3.1. Работник имеет право на:
3.1.1. заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;
3.1.2. предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;
3.1.3. рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государственными стандартами организации и безопасности труда и трудовым договором;
3.1.4. своевременную и в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификацией, сложностью труда, количеством и качеством выполненной работы;
3.1.5. отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабочего времени, сокращенного рабочего времени для отдельных профессий и категорий работников, предоставлением еженедельных выходных дней, нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;
3.1.6. полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
3.1.7. объединение, включая право на создание профессиональных союзов и вступление в них для защиты своих трудовых прав, свобод и законных интересов;
3.1.8. защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запрещенными законом способами;
3.1.9. обязательное социальное страхование в случаях, предусмотренных федеральными законами.

3.1.10. реализацию прав, установленных Трудовым Кодексом РФ.
3.3. Работник обязуется:
3.3.1. добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него трудовым договором, должностными инструкциями, локальными нормативными актами Общества,
3.3.2. соблюдать правила внутреннего трудового распорядка Общества;
3.3.3. соблюдать трудовую дисциплину;
3.3.4. соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;
3.3.5. бережно относиться к имуществу работодателя и других работников;
3.3.6.незамедлительно сообщить работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя.
3.3.7.не разглашать информацию и сведения, являющиеся коммерческой тайной организации и ставшие ему известными в результате выполнения им трудовых обязанностей. Между Работником и Работодателем заключается дополнительное соглашение, в котором определяется перечень сведений, относящихся к коммерческой тайне организации и которые могут стать известны Работнику при выполнении им трудовых обязанностей. Указанное соглашение является неотъемлемой частью трудового договора.
3.3.8. не давать интервью, не проводить встречи и переговоры, касающиеся деятельности Общества, без разрешения Работодателя.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ РАБОТОДАТЕЛЯ

4.1. Работодатель имеет право:
4.1.1. заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с Работником в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;
4.1.2. вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;
4.1.3. поощрять Работника за добросовестный эффективный труд;
4.1.4. требовать от Работника исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка организации;
4.1.5. привлекать Работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым Кодексом, иными федеральными законами;
4.1.6. принимать локальные нормативные акты;
4.2. Работодатель обязан:
4.2.1. соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные нормативные акты, условия соглашений и трудового договора;
4.2.2. предоставлять Работнику работу, обусловленную трудовым договором;
4.2.3. обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;
4.2.4. обеспечивать Работника оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей;
4.2.5. обеспечивать Работникам равную оплату за труд равной ценности;
4.2.6. выплачивать в полном размере причитающуюся работникам заработную плату в сроки, установленные Трудовым Кодексом, трудовым договором, правилами внутреннего трудового распорядка организации;
4.2.7. своевременно вносить платежи по социальному страхованию, выплачивать Работнику пособие по временной нетрудоспособности в порядке и размерах, предусмотренных действующим законодательством.
4.2.8. обеспечивать бытовые нужды Работника, связанные с исполнением ими трудовых обязанностей;
4.2.9. исполнять иные обязанности, предусмотренные Трудовым Кодексом, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, соглашениями и трудовым договором.

5. РАБОЧЕЕ ВРЕМЯ И ВРЕМЯ ОТДЫХА

5.1. Условия труда Работника характеризуются как нормальные (или тяжелые, вредные или опасные. В этом случае в трудовом договоре прописываются все компенсации, льготы и надбавки).
Продолжительность рабочего времени не может превышать 40 часов в неделю (для нормальных условий).
При сменной работе каждая группа Работников должна производить работу в течение установленной продолжительности рабочего времени в соответствии с графиком сменности.
5.2. Графики сменности доводятся до сведения Работников не позднее, чем за один месяц до введения их в действие. Работа в течение двух смен подряд запрещается.
5.3. Работнику устанавливается рабочая неделя (пятидневная с двумя выходными днями, шестидневная с одним выходным днем, рабочая неделя с предоставлением выходных дней по скользящему графику) ненужное зачеркнуть.
5.4. В выходные и праздничные дни работа не производится.
Привлечение Работника к работе в выходные и праздничные дни возможно только с письменного согласия работника в случаях, предусмотренных Трудовым кодексом РФ. Работа в выходной или праздничный день по соглашению сторон компенсируется дополнительным выходным днем или в денежной форме. В случае если выход Работника на работу в выходные или праздничные дни осуществляется по его самостоятельному решению, без согласования с Работодателем и без письменного распоряжения Работодателя, требования абзаца 2 пункта 5.4 не применяются.
5.5. Работнику предоставляется ежегодный отпуск с сохранением места работы (должности) и среднего заработка продолжительностью 28 календарных дней.
5.5.1. По соглашению между Работником и Работодателем ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.
5.5.2. Отпуск может быть предоставлен в любое время в течение рабочего года в соответствии с графиком предоставления отпусков, но при этом ежегодный отпуск за первый год работы предоставляется не ранее, чем по истечении 6 месяцев со дня заключения настоящего договора.
5.5.3. Допускается продление или перенесение ежегодного отпуска в случаях и в порядке, предусмотренном Трудовым кодексом РФ.
5.6. Работник имеет право на дополнительный отпуск в случаях, предусмотренных трудовым законодательством.
5.7. По семейным обстоятельствам и другим уважительным причинам работнику по его письменному заявлению может быть предоставлен отпуск без сохранения заработной платы, продолжительность которого определяется по соглашению между Работником и Работодателем.

6. КОМАНДИРОВКИ

6.1 Для выполнения своих должностных обязанностей Работник может выезжать по заданию Работодателя в командировки на территории России и за ее пределы.
6.2. Работодатель обязуется оплачивать командировочные расходы, включая проезд, проживание, питание по нормам, установленным законодательством Российской Федерации.
6.3. Работник обязуется расходовать командировочные средства, выдаваемые Работодателем, только для выполнения служебных обязанностей и предоставлять все документы, подтверждающие расходы, в соответствии с действующим законодательством.

7. ГАРАНТИИ И КОМПЕНСАЦИИ. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. На Работника распространяются все льготы, компенсации и гарантии, установленные Трудовым кодексом РФ, иными федеральными законами, локальными нормативными актами организации.
7.2. Работник подлежит всем видам государственного социального страхования на период действия договора.
7.3. В случае возникновения между сторонами настоящего договора спора он подлежит урегулированию путем непосредственных переговоров Работника и Работодателя. Если спор между сторонами не будет урегулирован путем переговоров, он разрешается в порядке, установленном действующим законодательством РФ.

8. МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ

8.1. За высокоэффективную работу, проявление личной инициативы и действенное обеспечение интересов Работодателя Работник может быть поощрен:
- объявлением благодарности;
- разовым премированием;
- ценным подарком;
- другими методами и способами, предусмотренными действующим законодательством по усмотрению Работодателя.

9. ОБУЧЕНИЕ

9.1. Работодатель имеет право заключать с Работником ученический договор на обучение (переобучение) без отрыва от производства.
9.2. Ученический договор должен содержать указание на конкретную профессию, специальность, квалификацию, приобретаемую учеником; обязанность Работодателя обеспечить работнику возможность обучения в соответствии с ученическим договором; обязанность работника пройти обучение и в соответствии с полученной профессией, специальностью, квалификацией проработать по трудовому договору с работодателем в течение срока, установленного в ученическом договоре; срок ученичества; размер оплаты в период ученичества.

10. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

10.1. Работник обязуется во время действия договора и после его окончания не разглашать сведения, являющиеся коммерческой тайной организации, а также не распространять информацию о событиях внутри Общества.
10.2. Любая информация, составляющая служебную и/или коммерческую тайну, обладателем которой в процессе выполнения своих служебных обязанностей стал Работник, может быть передана третьим лицам не иначе как с письменного согласия Работодателя. В случае нарушения Работником указанных правил, он может быть привлечен к установленной законом ответственности. Обязательство работника по неразглашению коммерческой тайны остаются в силе в течение одного года с момента прекращения трудовых отношений с Работодателем.
10.3. Работодатель обязан не разглашать сведения, составляющие персональные данные работника, без его письменного согласия. Порядок получения, хранения, обработки, комбинирования, передачи или любое другое использование персональных данных работника определяется Трудовым кодексом РФ, федеральными законами и Положением о защите персональных данных работника.

11. МАТЕРИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ

11.1. Сторона трудового договора (Работодатель или Работник), причинившая ущерб другой стороне, возмещает этот ущерб в соответствии с Трудовым Кодексом и иными федеральными законами. В случае, если Работник выполняет работу, связанную с полной материальной ответственностью, с ним заключается письменный договор о полной материальной ответственности в соответствии с действующем законодательством (Постановление Минтруда от 31.12.02 № 85).

11.2. При расторжении настоящего договора по любой причине Работник обязуется передать по акту служебные документы и материальные ценности лицу, уполномоченному Работодателем

12. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

12.1. Условия настоящего договора носят конфиденциальный характер и разглашению не подлежат.
12.2.Условия настоящего договора имеют обязательную юридическую силу для сторон.
12.3. Изменение и дополнение условий трудового договора осуществляется в случаях и в порядке, определенных Трудовым Кодексом Российской Федерации, путем составления письменного дополнительного соглашения.
12.4. В случаях возникновения спора между сторонами, он подлежит урегулированию путем переговоров между сторонами. Если спор между Работником и Работодателем не будет урегулирован, то он разрешается в порядке, установленном законодательством.
12.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, один из которых хранится Работодателя, а другой – у Работника.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

РАБОТОДАТЕЛЬ: ООО ___________________________________________________________________,
Юр. Адрес:
Почтовый адрес:
ИНН
Банковские реквизиты:

РАБОТНИК:___________________________________________________________________________________
(Ф.И.О.)

Паспорт: серия _________ №______________ выдан______________________________________________
(кем, когда)
Адрес: _______________________________________________________________________________
Дата регистрации по месту жительства:
Тел.
Дата рождения:
№ свидетельства государственного пенсионного страхования:

РАБОТОДАТЕЛЬ РАБОТНИК

_____________________ ______________________
М.П.